### *Declamationes maiores, 15. Odii potio 2*

Meretrix amatori suo pauperi dedit odii potionem. accusat illam pauper ueneficii.

1. Etsi, iudices, ita a natura comparatum est, ne sit ullus iustior dolor quam beneficii sui perdidisse rationem, nihilque grauius adficiat conscientiam bonorum, quam quotienscumque nulla merita ceciderunt, non efficiet tamen nefandum praesentis reatus indignumque discrimen, ut misera puella non gratuletur sibi, quod illam pauper accusare iam potest. timuerat infelix, ne remedio suo sic repugnaret pauper, ut

Uma meretriz deu ao seu amante pobre uma poção de ódio. O pobre a acusa de envenenamento.

1. Ainda que, juízes, como foi concebido pela natureza, não exista dor alguma mais justa que a de ter perdido o reconhecimento por serviços prestados e nada mais grave aflija a consciência dos bons do que as vezes em que sucumbiram sem motivo, o nefando e indigno perigo da presente acusação não fará com que a mísera moça deixe de congratular a si mesma porque o pobre agora pode acusá-la. Infeliz, ela tinha medo que o pobre resistisse ao seu remédio de tal maneira que a amasse ainda mais; que o jovem – relutante e teimoso em

<sup>130</sup> Assim como a tradutora italiana Giovanna Longo (2008, p. 118-119), optamos pela proposta de Watt (1991, p. 56), que sugere o termo *cauponarum*, em referência à *caupona*, estabelecimento no qual as prostitutas também poderiam exercer o seu ofício.

magis amaret, ne iuuenis in omni genere animi contentiosus ac pertinax potionem illam dolore coactae sanitatis expelleret. bene, quod et terribilis et minax est pauper, quod poenam nostram, quod sanguinem petit! non expectes, ut statim gratias agat, qui sanatur inuitus. nobis tamen, iudices, hodiernam pauperis mentem non prima fronte tractantibus miserrimus iuuenis nondum uidetur explicitus, et, si bene prioris ardoris impatientiam noui, quod cum maxime facit, ira, non odium est. alioquin, si profecisset remedium, et, a pristino furore iam liber, animo intellectum sanitatis admitteret, omnem adhuc puellae uitaret occursum, non sibi crederet ultionem et ipsum quoque iudicii timeret adire complexum. deprehensa est, puto, nouissime potionis superuacua persuasio: amat, iudices, amat, qui queritur, quod non ametur.

2. Quid agam hoc, iudices, loco? sub quo temperamento defensionem periclitantis adgrediar? timeo, ne, si coepero simplicissimae puellae laudare mores, referre probitatem, amare rursus pauper incipiat. siue enim, iudices, malignitas est persuasionis humanae formam uacantem uocare meretricem, seu miserae nomen istud inposuit aliquis amator, cui cum corporis bonis fortuna non dederat, unde seueri matrimonii castitati sufficeret, laborauit necessitatum suarum custodire probitatem. nullius umquam per hanc matrimonii turbata concordia est, nemo questus est pro filio pater, nemo exhaustas facultates in auidissimos sinus paenitentiae dolore defleuit. temptet licet ingrattissimus iuuenis inuidiam miserae facere prioris adfectus, non poterat obicere meretrici et quod amarit et quod amare desierit. ne quem igitur accusator hac prima fortunae suae